nis; de qua, ut Augustinus dicit, si nullus liberare-  
tur, ut incomprehensibilis ita et irreprehensibilis  
esset Dei justitia.

Ad cognoscendos quippe istos judiciorum secreto-  
rum sinus nullus ascendit, quia scit in suo secreto  
consilio artifex et peritus clementarius, quo funem  
perpendiculi trahere, vel quo retrahere debeat:  
quem lapidem in maceria Jerusalem, quæ sedi-  
catur ut civitas, ab intus foras trahere, quem a foris  
intus retrahere, et ubi in opere suæ constructionis  
ponere, quem a compositione debeat ipsius suæ ci-  
vatis relinquere, quod sit unius ejusdemque præde-  
stinationis aut dono gratiæ, aut retributione justitiae.  
Unde sanctus Gregorius in Ezechielis prophetæ ho-  
milia 13 dicit: « Vis illa divinitatis, quæ in diversi-  
tatis motu et mutabilitatem non ducitur, ea ipsa  
luce justitiae afflictos ac poenitentes vivificat, qua  
superbientes ac rigidos percutit. » Et homilia 17:  
« Omnipotens Deus, quia sibi metuendi dissimilis non  
est, ea virtute videt qua audit, ea virtute creat qua  
judicat creatuæ. Fijus vero et videre simul omnia ad-  
ministrare est, et administrare conspicere: nec alia  
cogitatione justos adjuvat, atque alia injustos dam-  
nat, sed una eademque vi naturæ singularis sibi  
semperque indissimilis dissimilia disponit. » De quo  
terribili in consilis super filios hominum exclamat  
Paulus: *O altitudo, inquit, sapientie et scientie Dei!*  
*quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investiga-  
biles via ejus!* (Rom. 11, 13.) Qui si mutat tempus,  
non mutat consilium, quoniam consilium ejus in  
æternum manet, cogitationes cordis ejus in saeculum  
saeculi. Hæc est prædestinatione Dei, qui prædestinat  
ea quæ ab ipso sunt, vel quæ erat ipse facturus,  
prædestinans, id est gratia præparans electos, pro-  
bos et justos ad regnum, ad vitam æternam, id est  
ad gratiam quæ est prædestinationis effectus: pu-  
niens relictos, reprobos, injustos, quod est justæ  
retributionis effectus. Sieque, ut beatus Prosper  
istis ipsiis verbis confitetur, et alii catholici doctores  
concordi sensu fatentur, et sacra Scriptura, atque  
catholica credit et docet Ecclesia, prædestinatione Dei  
semper in bono est, aut ad retributionem justitiae,  
aut ad donationem pertinens gratiæ. Ideo has multi-  
plices varietates atque effectus divinae prædestina-  
tionis a 118 beato Gregorio computatos, qualiter  
aut ad donum gratiæ, aut ad retributionem justitiae  
pertineant, ostendere procuravimus: quia quidam,  
sicut in prefatis libellis ostendimus, prædestinationes  
ex verbis sancti Gregorii plurali numero pro-  
suerunt, ut hinc prædestinationem geminam perdo-  
cerent, qua sancti ad vitam, et sicut illi dicunt, re-  
probi prædestinantur ad mortem. Nunc ad reddendam  
rationem secundi capituli transeamus.